
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Nº 517

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 48/2024 – DISPENSA N. 006/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 48/2024 –
DISPENSA N. 006/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 048/2024 – Dispensa n. 006/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 006/2024,
PRC n. 048/2024, para contratação da denominada CONFIANÇA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA, CNPJ nº
26.768.764/0001-15, para prestação de serviços de renovação de 02 (dois) certificados digitais e-CPF A3 sem token e
prestação de serviços de 04 (quatro) certificados digitais novos e-CPF A3 com token, válidos por 36 (trinta e seis) meses, no
valor total de R$ 799,94 (setecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos). Prestação de serviços imediata.

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 8605

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 0192/2021

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato 0192/2021

Termo de Rescisão ao Contrato nº 0192/2021 - Firmado com o Município de Pará de Minas e SMART RENTAL CAR
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato amigavelmente. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Processo 794/2021.

Pará de Minas, 07 de março de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A rescisão na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8612

Página 1/26



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0041/2024

Extrato Contrato nº 0041/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA
.

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

Dotações:

230 – 02.007.12.361.0032.2068.3.3.90.30.00

235 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

234 – 02.007.12.365.0032.2071.3.3.90.30.00

172 – 02.007.12.122.0001.2040.3.3.90.30.00

265 – 02.007.12.367.0032.2083.3.3.90.30.00

561 – 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00

586 – 02.012.08.244.0021.2312.3.3.90.30.00

598 – 02.013.04.122.0001.2165.3.3.90.30.00

727 – 02.016.20.608.0048.2195.3.3.90.30.00

065 – 02.0003.04.122.0001.2014.3.3.90.30.00

129 – 02.004.15.453.0045.2032.3.3.90.30.00

121 – 02.004.15.452.0042.2029.3.390.30.00

391 – 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.30.00

411 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

616 – 02.014.04.122.0001.2170.3.3.90.30.00

810 – 02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00

684 – 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

034 – 02.001.06.181.0017.2009.3.3.90.30.00

Vigência: durante o exercício 2024 contados a partir de sua assinatura.

Valor: R$ 2.188.444,85.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Pregão 003/2024 - Processo 282/2023.

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Página 2/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8620

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0032/2024

Extrato Contrato nº 0032/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e SACOLÃO HORT-MINAS COMERCIO
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE VERDURAS, FRUTAS E LEGUMES.

Dotações:

230 – 02.007.12.361.0032.2068.3.3.90.30.00

235 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

234 – 02.007.12.365.0032.2071.3.3.90.30.00

172 – 02.007.12.122.0001.2040.3.3.90.30.00

265 – 02.007.12.367.0032.2083.3.3.90.30.00

561 – 02.012.08.244.0021.2160.3.3.90.30.00

586 – 02.012.08.244.0021.2312.3.3.90.30.00

391 – 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.30.00

411 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

616 – 02.014.04.122.0001.2170.3.3.90.30.00

810 – 02.019.04.392.0001.2207.3.3.90.30.00

684 – 02.016.04.122.0001.2185.3.3.90.30.00

034 – 02.001.06.181.0017.2009.3.3.90.30.00

Vigência: a partir da sua assinatura durante o exercício de 2024.

Valor: R$ 1.120.637,55.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Pregão 005/2024 - Processo 008/2024.

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8621

Página 3/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.987/2024

PORTARIA Nº 21.987/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto do Servidor
Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Flávio Varela Cançado do cargo comissionado de Assessor II, lotado na Assessoria de Coordenação e
Ações Estratégicas.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/03/24.

Pará de Minas, 07 de março de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8614

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.986/2024

PORTARIA Nº 21.986/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0002363/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ítalo Mateus Dantas Pinto, matrícula 24.479, do cargo efetivo de Professora de
Educação Básica III, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de março de 2024.

Pará de Minas, 07 de março de 2024.

Página 4/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8618

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.985/2024

PORTARIA Nº 21.985/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001692/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Daiana Menezes da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem
, matrícula 23.417, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 11 de março de
2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de março de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8619

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO – REABERTURA DE SESSÃO - CHAMADA PÚBLICA 001/2024 –

PRC 006/2024

                                                                                          ATO ORDINATÓRIO – REABERTURA DE SESSÃO

CHAMADA PÚBLICA 001/2024 – PRC 006/2024 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDO FAMILIAR RURAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Ficam notificadas as credenciadas que será realizada reabertura da sessão no dia 11 de março de 2024 às 09:00hs., na sala de
Licitações, no 3º andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas.

Página 5/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Julgadora

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 8622

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, a
candidata abaixo discriminada, aprovada no Processo Seletivo n° 001/2022, foi devidamente convocada manifestou
expressamente desinteresse para assunção da função pública ao qual concorreu, estando, portanto, ELIMINADA do referido
processo.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
3092408 ADRIANA ALVARES TANGARIEnfermeiro eSF – vaga de interesse excepcional

Pará de Minas, 09 de março de 2024.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 8615

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo: 1/2024

b) Licitação: 1/2024 - PR

c) Modalidade: Pregão presencial 

d) Data de Homologação: 07/03/2024

e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de gêneros de alimentação, material de
copa e cozinha e material de limpeza e produção de higienização para a Câmara Municipal de Pará de Minas.

 Empresas vencedores e lotes/itens:

53.162.605 RAPHAEL HENRIQUE LOPES AZEVEDO GAIPO: 

Lote 1: R$ 3.008,00

Lote 2: R$ 2.890,00

Página 6/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



Lote 3: R$ 10.056,00

TREZE DISTRIBUIDORA LTDA:

Lote 6: R$ 3.808,00

Lote 7: R$ 356,00

Lote 11: R$ 1.500,00

SUPERMERCADO INDEPENDENCIA LTDA:

Lote 9: R$ 485,66

Total Geral: R$ 22.103,66

Ficam declarados FRUSTRADOS os lotes 4, 5 e 12, e DESERTOS os lotes 8 e 10.

Pará de Minas, 07/03/2024

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

PRESIDENTE

 

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 8613

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NAI 03/2024 - NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN

EDITAL – 03/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e
845/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente
Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a
aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional
de Trânsito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de
Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Belvedere – PARA DE MINAS –
MG – CEP 35661-230 (segunda a sexta, das 12 h às 16 h), ou VIA CORREIOS para 1313 – Belvedere – PARA DE
MINAS – MG – CEP 35661-230 (de preferência mediante aviso de recebimento).
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do
condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para
identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,
da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser
solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 –
Belvedere – PARA DE MINAS – MG – CEP 35661-230.

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO INFRAÇÃO
OOY6A70 AG07418868 18/01/2024 6173-2
OWP2A73 AG07418869 18/01/2024 5207-0
GZA5430 AG07420874 18/01/2024 5827-0
RNM2E10 AG07420875 18/01/2024 7366-2
RML8H44 AG07420876 18/01/2024 7366-2
OOZ3279 AG07418871 18/01/2024 6050-2

Página 7/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



OMD2825 AG07421135 18/01/2024 5550-0
HOC4600 AG07421137 18/01/2024 5550-0
GZR8665 AG07421139 18/01/2024 5550-0
HAJ0612 AG07421140 18/01/2024 5550-0
ORA2I53 AG07421141 18/01/2024 5550-0
HHT4424 AG07421142 18/01/2024 5550-0
PUO5565 AG07421143 18/01/2024 5550-0
HIF4467 AG07421144 18/01/2024 5550-0
SIR3I24 AG07421145 18/01/2024 5550-0

HLW5374 AG07421146 18/01/2024 5550-0
HCB8508 AG07421147 18/01/2024 5550-0
GOC2334 AG07421148 18/01/2024 5550-0
OWR4428 AG07421149 18/01/2024 5550-0
OQN0354 AG07421152 18/01/2024 7633-2
HLE3892 AG07421153 18/01/2024 5568-0
PUS5D32 AG07421154 18/01/2024 5568-0
HEW9967 AG07421156 18/01/2024 5568-0
RHI5H36 AG07421157 18/01/2024 5568-0
HMU0358 AG07420596 18/01/2024 7633-2
HKM8120 AG07420882 18/01/2024 7633-1
OWI6B36 AG07421158 18/01/2024 7633-1
HKR8005 AG07419156 18/01/2024 6530-0
HAM3776 AG07419656 18/01/2024 7366-2
GWS0I90 AG07419658 18/01/2024 7366-2
GWS0I90 AG07419659 18/01/2024 5185-1
RTP8H09 AG07420597 19/01/2024 5541-4
HJI6098 AG07420598 19/01/2024 5541-4

HDP8C67 AG07420599 19/01/2024 5541-4
OPH8G17 AG07421201 19/01/2024 5541-4
HBR6B40 AG07421202 19/01/2024 5541-4
HEM4H84 AG07421204 19/01/2024 7633-1
LTY1J11 AG07421205 19/01/2024 7633-1
PZJ8684 AG07421206 19/01/2024 7633-1
GXO3J20 AG07421207 19/01/2024 7633-1
RMK5C04 AG07421208 19/01/2024 7633-1
CRI3F03 AG07421209 19/01/2024 7633-1
HHC1147 AG07421210 19/01/2024 7633-1
QUB9052 AG07421212 19/01/2024 7633-1
HEV0935 AG07421213 19/01/2024 7633-1
HFN7E37 AG07421214 19/01/2024 7633-1
SIZ2H50 AG07421215 19/01/2024 7633-1
PUJ5980 AG07421216 19/01/2024 7633-1
RNT4J94 AG07421218 19/01/2024 5541-4
SHW6I64 AG07421220 19/01/2024 7056-1
HHS0H77 AG07421223 19/01/2024 6530-0
HCV8C66 AG07421224 19/01/2024 6530-0
PVJ7876 AG07419660 20/01/2024 7633-2
HKY9118 AG07420975 21/01/2024 7633-1
HKY9118 AG07420976 21/01/2024 6050-2
HKY9118 AG07420977 21/01/2024 5835-0
HKY9118 AG07420978 21/01/2024 5738-0
HKY9118 AG07420979 21/01/2024 5215-1
HKY9118 AG07420980 21/01/2024 6050-2
HKY9118 AG07420981 21/01/2024 6050-2

Página 8/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



HKY9118 AG07420982 21/01/2024 6050-2
HKY9118 AG07420983 21/01/2024 6050-2
HKY9118 AG07420984 21/01/2024 6050-2
HKY9118 AG07420985 21/01/2024 5738-0
HKY9118 AG07420986 21/01/2024 5207-0
PXJ5D04 AG07420886 21/01/2024 5738-0
HFY7C63 AG07420888 21/01/2024 5738-0
GYU7J24 AG07419666 21/01/2024 7684-1
GYU7J24 AG07419667 21/01/2024 5835-0
QQG3728 AG07420987 21/01/2024 7617-3
QOD9586 AG07420989 21/01/2024 7617-3
QPU4J32 AG07421166 21/01/2024 6050-1
HER2499 AG07421167 21/01/2024 6050-1
GQR2031 AG07421169 21/01/2024 5380-0
SIW0D70 AG07419158 22/01/2024 5541-1
QQI5352 AG07419159 22/01/2024 5509-0
PXH0089 AG07420891 22/01/2024 7633-1
PXH0089 AG07420892 22/01/2024 5207-0
QNG0991 AG07419160 22/01/2024 5843-3
GWV3F87 AG07420893 22/01/2024 5568-0
PYX4D99 AG07418943 22/01/2024 6050-1
QGK7I04 AG07420895 22/01/2024 5738-0
HMI8647 AG07420896 22/01/2024 5517-1
GZH5G39 AG07421014 22/01/2024 6530-0
HIN4101 AG07421231 22/01/2024 7030-1

HDW9775 AG07420897 23/01/2024 7366-2
OQI5478 AG07421015 23/01/2024 5185-1
HDG8363 AG07421519 23/01/2024 5991-0
OWR6A17 AG07421520 23/01/2024 5452-6
GYW3671 AG07421521 23/01/2024 5452-6
GLI2741 AG07421016 23/01/2024 5185-1
HHL4I91 AG07420899 23/01/2024 7633-1
HHL4I91 AG07420900 23/01/2024 7633-1
HHL4I91 AG07421703 23/01/2024 5797-0
AOB6B12 AG07421705 23/01/2024 5827-0
HHL4I91 AG07421706 23/01/2024 5835-0
EIN5692 AG07418945 24/01/2024 5541-4

GMH6439 AG07418946 24/01/2024 5541-4
RTJ2I32 AG07418947 24/01/2024 7633-1

SYG4H59 AG07418949 24/01/2024 5541-4
FPR7D56 AG07416723 24/01/2024 5185-1
QPN1915 AG07418951 24/01/2024 7633-1
RVU9J72 AG07421708 24/01/2024 5380-0
PXJ0J92 AG07420991 24/01/2024 5738-0
HIY5H11 AG07421170 24/01/2024 7056-1
PYS5A92 AG07420994 24/01/2024 5266-3
PYS5A92 AG07420997 24/01/2024 7684-2
PYS5A92 AG07420998 24/01/2024 5720-0
HKZ5576 AG07421172 25/01/2024 5541-4
ELI9I64 AG07421174 25/01/2024 7633-1

QUU4G89 AG07421175 25/01/2024 7633-1
GPK8D18 AG07421176 25/01/2024 7633-1
CZB3747 AG07421177 25/01/2024 7633-1
QBG1D08 AG07421178 25/01/2024 7633-1

Página 9/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



RFA2F53 AG07421179 25/01/2024 7633-1
QPL0166 AG07421180 25/01/2024 7633-1
JRY6I06 AG07421181 25/01/2024 7633-1
RTP9H75 AG07421182 25/01/2024 7633-1
SIT8E92 AG07421183 25/01/2024 7633-1
OPC6855 AG07421185 25/01/2024 7633-1
DXX7A29 AG07421186 25/01/2024 7633-1
RFK7C53 AG07421187 25/01/2024 7633-1
PXH0381 AG07421188 25/01/2024 7633-1
EVD2504 AG07421190 25/01/2024 7633-1
OMC1916 AG07421191 25/01/2024 7633-1
PZM2277 AG07421192 25/01/2024 7633-1
AOW6549 AG07421193 25/01/2024 7633-1
RTN6G50 AG07421194 25/01/2024 7633-1
QUB9052 AG07421195 25/01/2024 7633-1
QOQ0400 AG07421711 25/01/2024 7633-2
FRA3445 AG07421713 25/01/2024 7633-2
PXB9679 AG07421714 25/01/2024 7366-2
GZU3375 AG07421018 25/01/2024 5819-4
GZU3375 AG07421019 25/01/2024 7684-2
QQF7A30 AG07421021 25/01/2024 5568-0
OXI7070 AG07421196 25/01/2024 7633-1

OWW4B76AG07418954 25/01/2024 5185-1
HFH0010 AG07421715 25/01/2024 7633-1
HKB1J74 AG07421716 25/01/2024 6050-1
RVT8F35 AG07421717 25/01/2024 6050-1
PYY0423 AG07419668 26/01/2024 6050-1
PYY0423 AG07419669 26/01/2024 7056-1
GYC6B43 AG07421023 26/01/2024 7633-2
GYC6B43 AG07421024 26/01/2024 5185-1
GAL8J65 AG07421025 26/01/2024 5525-0
HBN4E61 AG07421232 26/01/2024 5991-0
RFP8E61 AG07421233 26/01/2024 5541-4
QQS6436 AG07421234 26/01/2024 5541-4
RVL7F78 AG07421235 26/01/2024 5541-4
HME8J34 AG07421236 26/01/2024 5541-4
GQZ9B24 AG07421237 26/01/2024 5541-4
GLQ7673 AG07421238 26/01/2024 5541-4
HLZ1080 AG07421241 26/01/2024 7633-1
HBH0488 AG07421244 26/01/2024 7633-1
RNG1G94 AG07421718 26/01/2024 5525-0
OQG6H54 AG07421245 26/01/2024 5541-4
PWE6053 AG04194310 26/01/2024 5568-0
PUH8447 AG07421522 26/01/2024 5193-0
SIY6I83 AG07421719 26/01/2024 5452-5

PVG7262 AG07421026 26/01/2024 5622-2
GQR3F10 AG07421199 26/01/2024 7684-2
GQR3F10 AG07421200 26/01/2024 5452-2
QQX3211 AG07419162 26/01/2024 5568-0
OQM4682 AG07419163 26/01/2024 5487-0
QNF4828 AG07419164 26/01/2024 7625-2
HMF1909 AG07419670 26/01/2024 5215-2
QXH3937 AG07419165 26/01/2024 5568-0
QUW1874 AG07419166 26/01/2024 5487-0

Página 10/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



QUW1874 AG07419167 26/01/2024 7293-0
PXR5J46 AG07419168 26/01/2024 5568-0

RMO6D35 AG07421720 26/01/2024 5568-0
GSD7I34 AG07418955 26/01/2024 7633-2
QUU7690 AG07421000 27/01/2024 7366-2
OWL5B17 AG07421601 27/01/2024 6866-1
QOG3B14 AG07421602 27/01/2024 5185-1
QUM8541 AG07421027 27/01/2024 5568-0
RUS6G89 AG07421029 27/01/2024 7633-2
HME9249 AG07421250 27/01/2024 6050-2
HJO3G18 AG07421538 28/01/2024 7633-2
HLE4D02 AG07421605 28/01/2024 5410-0
HJE6F29 AG07418961 28/01/2024 6530-0
GZF2416 AG07419990 28/01/2024 6050-1
GZO4461 AG07421606 29/01/2024 7633-1
OXB4517 AG07421725 29/01/2024 5509-0
HIW9770 AG07421726 29/01/2024 5568-0
QQF7A30 AG07421539 29/01/2024 5541-1
QXD2845 AG07421256 29/01/2024 7633-1
HDL2665 AG07421803 29/01/2024 5452-1
SJI5I45 AG07421030 29/01/2024 5568-0

HAH0F18 AG07421032 29/01/2024 5819-4
HAH0F18 AG07421034 29/01/2024 6050-2
QUP7008 AG07421607 30/01/2024 5541-4
RNU7C35 AG07421608 30/01/2024 5541-4
RNO4C68 AG07421808 30/01/2024 6157-0
MQO7447 AG07421609 30/01/2024 7625-1
PVX6486 AG07421610 30/01/2024 7625-2
PVZ3B89 AG07421611 30/01/2024 7625-2
HMT0B67 AG07421540 30/01/2024 5509-0
HJU5E62 AG07421541 30/01/2024 5568-0
OLS0A74 AG07421543 30/01/2024 5568-0
FHO9789 AG07421544 30/01/2024 5568-0
OQZ7998 AG07418872 30/01/2024 5487-0
EZK0198 AG07419171 30/01/2024 5568-0
OWJ6368 AG07421809 31/01/2024 5541-4
HLE4881 AG07421810 31/01/2024 5541-4
HER2368 AG07421811 31/01/2024 5541-4
RTL2E76 AG07421035 31/01/2024 7633-2
RMX2A76 AG07421812 31/01/2024 7633-1
FHC3G94 AG07421814 31/01/2024 7633-1
QND9C08 AG07421815 31/01/2024 7633-1
RMV1C71 AG07421816 31/01/2024 7633-1
RUB8I83 AG07421817 31/01/2024 7633-1
PYJ7I01 AG07421818 31/01/2024 7633-1
FRA3445 AG07421819 31/01/2024 7633-1
QXY0G52 AG07421820 31/01/2024 7633-1
EUZ6H55 AG07421821 31/01/2024 7633-1
SYK0G64 AG07421822 31/01/2024 7633-1
SJG4C56 AG07421823 31/01/2024 7633-1
QPF9F30 AG07421824 31/01/2024 7633-1
LQL7B74 AG07421825 31/01/2024 7633-1
QPC2A79 AG07421826 31/01/2024 7633-1
DAY8716 AG07421827 31/01/2024 7633-1

Página 11/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



HKB2770 AG07421729 31/01/2024 5738-0
DLG2H43 AG07421612 31/01/2024 7366-2
DLG2H43 AG07421613 31/01/2024 5185-1
QOD8J57 AG07421036 31/01/2024 6122-0
HHG4901 AG07419673 31/01/2024 7633-1
RFE4F40 AG07421730 31/01/2024 7366-2
RVS9G71 AG07421258 01/02/2024 7633-1
GZO4032 AG07421259 01/02/2024 7633-1
PUC0548 AG07421731 01/02/2024 5568-0
GYR2815 AG07421732 01/02/2024 5568-0
RGA9G62 AG07421733 01/02/2024 7633-1
HBP2549 AG07421738 01/02/2024 7366-2
HAJ7E83 AG07421739 01/02/2024 7633-1
HGZ9G17 AG07419172 01/02/2024 5568-0
QUS5D75 AG07419993 01/02/2024 5738-0
QOE2G76 AG07421740 01/02/2024 7633-1
SIR3I24 AG07421548 01/02/2024 5568-0

HAZ8F96 AG07421615 01/02/2024 5835-0
HAZ8F96 AG07421616 01/02/2024 5738-0
HAZ8F96 AG07421618 01/02/2024 7684-2
HAZ8F96 AG07421619 01/02/2024 7714-2
HAZ8F96 AG07421621 01/02/2024 5215-2
OPR1959 AG07421038 01/02/2024 5215-2
PUY9852 AG07421550 02/02/2024 7625-2
HBB0D38 AG07421742 02/02/2024 7366-2
PZB0A34 AG07421835 03/02/2024 7633-2
PVI9C59 AG07421743 03/02/2024 5665-0
OPF8J16 AG07421745 03/02/2024 7366-2
PZX1B03 AG07421622 03/02/2024 7625-2
OQF9817 AG07421746 03/02/2024 7366-2
OQF9817 AG07421747 03/02/2024 5185-1
GEP7B74 AG07421748 03/02/2024 5665-0
PWJ0A78 AG07421749 03/02/2024 5207-0
NOK9E87 AG07421623 03/02/2024 5738-0
RFX6H69 AG07421263 03/02/2024 7633-1
PUR7138 AG07421751 03/02/2024 7366-2
PVD8519 AG07419999 03/02/2024 5835-0
PVD8519 AG07420000 03/02/2024 5797-0
PVD8519 AG07421301 03/02/2024 6050-1
PVD8519 AG07421304 03/02/2024 5738-0
PVD8519 AG07421305 03/02/2024 5797-0
PVD8519 AG07421306 03/02/2024 6050-2
GZW1299 AG07418875 03/02/2024 6530-0
HDK9714 AG07421046 03/02/2024 5185-1
GYW3D01 AG07421047 03/02/2024 6530-0
GZW1299 AG07421048 03/02/2024 6530-0
GNI6C85 AG07421040 04/02/2024 5835-0
QNR4D76 AG07421752 04/02/2024 5568-0
QXG8F64 AG07421753 04/02/2024 5568-0
OWR0G39 AG07421754 04/02/2024 5738-0
GZH5G39 AG07421045 04/02/2024 6530-0
HAM4895 AG07421837 05/02/2024 5541-4
GUI7J60 AG07421838 05/02/2024 6530-0
RGC5J84 AG07421840 05/02/2024 5541-4

Página 12/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



RWL0C13 AG07421841 05/02/2024 7633-1
JGY1B35 AG07421842 05/02/2024 7633-1
FEH8I02 AG07421843 05/02/2024 7633-1
HFR6704 AG07421844 05/02/2024 7633-1
PWL6G59 AG07421846 05/02/2024 7633-1
BDX3G80 AG07421847 05/02/2024 7633-1
HMO0D96 AG07421848 05/02/2024 7633-1
SHQ4H06 AG07421849 05/02/2024 7633-1
GVR3989 AG07421850 05/02/2024 7633-1
QXU8B82 AG07421851 05/02/2024 7633-1
PXH0381 AG07421852 05/02/2024 7633-1
HKF1201 AG07421853 05/02/2024 7633-1
QQD3F69 AG07421854 05/02/2024 7633-1
OOW5C91 AG07421855 05/02/2024 7633-1
RMJ9F69 AG07421856 05/02/2024 7633-1
QUZ2B08 AG07421857 05/02/2024 7633-1
RVG9D01 AG07421858 05/02/2024 7633-1
OOV5H09 AG07421859 05/02/2024 7633-1
GVQ2D09 AG07419174 05/02/2024 7366-2
KYD9H91 AG07421624 05/02/2024 5550-0
QNL8670 AG07421626 05/02/2024 5550-0
RNS6H30 AG07421627 05/02/2024 5550-0
GWP5F81 AG07418972 05/02/2024 5509-0
PXI9211 AG07421049 06/02/2024 5541-4

RMU2H19 AG07421050 06/02/2024 5541-4
ORC3302 AG07421051 06/02/2024 5541-4
RUO6E81 AG07421052 06/02/2024 5541-4
RKC0C99 AG07421054 06/02/2024 7633-1
HIU1902 AG07421055 06/02/2024 7633-1
HBS6705 AG07421056 06/02/2024 7633-1
OOX2G76 AG07421057 06/02/2024 7633-1
PYI3A15 AG07421058 06/02/2024 7633-1
PYP0425 AG07421059 06/02/2024 7633-1
HNE9F39 AG07421060 06/02/2024 7633-1
EKL0017 AG07421061 06/02/2024 7633-1
RED9C54 AG07421062 06/02/2024 7633-1
RML5C86 AG07421063 06/02/2024 7633-1
SHN0H58 AG07421064 06/02/2024 7633-1
RNG1694 AG07421757 06/02/2024 5452-1
GZL2906 AG07421067 06/02/2024 7684-2
QNQ5B00 AG07421758 06/02/2024 7633-2
HKP6B94 AG07421309 06/02/2024 6530-0
RMZ1A39 AG07421558 06/02/2024 5568-0
QQX0665 AG07421068 07/02/2024 7633-1
RNU5H10 AG07421069 07/02/2024 7633-1
HDW3E62 AG07421070 07/02/2024 5541-4
RTM5I07 AG07421071 07/02/2024 7633-1
QUB9052 AG07421072 07/02/2024 7633-1
QMU6B82 AG07421559 07/02/2024 5568-0
GRV3096 AG07421073 07/02/2024 7633-1
GTO3I60 AG07421074 07/02/2024 7633-1
PUE5F78 AG07421075 07/02/2024 7633-1
PVL4J17 AG07421078 07/02/2024 7633-1
HHS1F89 AG07421079 07/02/2024 7633-1

Página 13/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



RNM3A26 AG07421080 07/02/2024 7633-1
HMF0C00 AG07421081 07/02/2024 7633-1
GZA6845 AG07421082 07/02/2024 7633-1
RNH2B63 AG07421083 07/02/2024 7633-1
HDF4F78 AG07421084 07/02/2024 7633-1
HGS6903 AG07419175 07/02/2024 5568-0
SHY6I96 AG07421269 07/02/2024 5568-0
RUD0C75 AG07421270 07/02/2024 5380-0
QOE4G87 AG07421085 07/02/2024 7633-1
GYW0444 AG07421086 07/02/2024 7633-1
HLW0971 AG07421560 07/02/2024 7366-2
GSE0J24 AG07418973 08/02/2024 6122-0
OPR8190 AG07418974 08/02/2024 5452-2

QWW6C87AG07421860 08/02/2024 7633-2
CCZ4I69 AG07419674 08/02/2024 5541-1
QPO8G44 AG07421630 09/02/2024 5835-0
QPO8G44 AG07421631 09/02/2024 5819-1
QPO8G44 AG07421632 09/02/2024 5215-1
QPO8G44 AG07421633 09/02/2024 5215-2
QPO8G44 AG07421634 09/02/2024 5797-0
QPO8G44 AG07421635 09/02/2024 5720-0
HJD7A01 AG07421561 09/02/2024 5568-0
HEG6008 AG07421562 09/02/2024 5568-0
HJK9374 AG07421563 09/02/2024 5568-0
RNP8B34 AG07421310 09/02/2024 5738-0
HHG3561 AG07421564 09/02/2024 5622-2
RNP8B34 AG07421311 09/02/2024 7684-1
DIU9B99 AG07421312 09/02/2024 5487-0
OLQ8A12 AG07421313 09/02/2024 5878-0
PUT0915 AG07421314 09/02/2024 7633-2
HKM8991 AG07421315 09/02/2024 5541-4
QQW3F62 AG07421637 09/02/2024 6866-1
GOR8C82 AG07421092 09/02/2024 7633-2
SJE2E12 AG07421864 09/02/2024 5452-5

OME6186 AG07421565 09/02/2024 6530-0
PVI6J68 AG07421566 09/02/2024 6530-0
HIR7H23 AG07421567 09/02/2024 6530-0
GWE1I33 AG07421093 09/02/2024 7056-2
GWE1I33 AG07421094 09/02/2024 5835-0
HNH1216 AG07421865 10/02/2024 5738-0
HAA7781 AG07419678 10/02/2024 7633-2
JSQ4E85 AG07421276 11/02/2024 6076-0
JSQ4E85 AG07421277 11/02/2024 5835-0
HBX8983 AG07421095 12/02/2024 5452-1
GOU1I95 AG07421760 12/02/2024 7366-2
RTC6H74 AG07421762 12/02/2024 6050-1
GSI9955 AG07421763 12/02/2024 5568-0
GQR4936 AG07421316 12/02/2024 5835-0
GQR4936 AG07421318 12/02/2024 6050-2
GQR4936 AG07421319 12/02/2024 6050-1
GQR4936 AG07421320 12/02/2024 5215-2
QWZ3221 AG07421098 12/02/2024 6017-4
GQR4936 AG07421321 12/02/2024 5797-0
HLW0380 AG07421099 12/02/2024 7633-2

Página 14/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



OPM4782 AG07421641 13/02/2024 5738-0
OPM4782 AG07421642 13/02/2024 5738-0
OPM4782 AG07421643 13/02/2024 5738-0
OPM4782 AG07421644 13/02/2024 5835-0
OPM4782 AG07421645 13/02/2024 5835-0
OPM4782 AG07421650 13/02/2024 7684-1
OPM4782 AG07421651 13/02/2024 7684-2
OPM4782 AG07421652 13/02/2024 7714-2
HFD2H16 AG07421654 13/02/2024 5410-0
HDB9349 AG07421278 13/02/2024 6050-1
HMK5700 AG07421655 13/02/2024 5525-0
HDR5631 AG07421656 13/02/2024 5398-0
KCZ5183 AG07421660 14/02/2024 5525-0
PXZ6779 AG07421661 14/02/2024 6866-1
PWL5E79 AG07421279 14/02/2024 5541-4
HCP4I78 AG07421280 14/02/2024 5541-4

QWZ9D46 AG07421662 14/02/2024 6866-1
FPU5C65 AG07421663 14/02/2024 6866-1
RTT8G63 AG07421281 14/02/2024 7633-1
HJF7A86 AG07421282 14/02/2024 7633-1
OWZ1F32 AG07421283 14/02/2024 7633-1
KCZ5183 AG07421664 14/02/2024 5479-0
GQM4410 AG07421284 14/02/2024 7633-1
HLN5J55 AG07421285 14/02/2024 7633-1
QFK2C59 AG07421286 14/02/2024 7633-1
RFO7D47 AG07421287 14/02/2024 7633-1
RVF7D82 AG07421288 14/02/2024 7633-1
FRA3445 AG07421289 14/02/2024 7633-1
PZC4469 AG07421290 14/02/2024 7633-1
HVD8I21 AG07421291 14/02/2024 7633-1
JHW2G46 AG07419681 14/02/2024 6866-1
PXR0390 AG07419682 14/02/2024 6866-1
QNK7901 AG07421871 14/02/2024 5541-4
PXD2683 AG07419683 14/02/2024 5185-1
ANO2196 AG07419684 14/02/2024 6866-1
PYX4D99 AG07422005 14/02/2024 6050-2
PYX4D99 AG07422006 14/02/2024 6050-1
PYX4D99 AG07422007 14/02/2024 5738-0
PYX4D99 AG07422008 14/02/2024 5843-3
RTX8C80 AG07419685 14/02/2024 5819-6
HHS5C10 AG07422010 15/02/2024 5398-0
OMC4047 AG07422011 15/02/2024 5452-2
PUM4H32 AG07422013 15/02/2024 7633-1
HEV0835 AG07421292 15/02/2024 7056-1
HEV0835 AG07421294 15/02/2024 5835-0
HIN4868 AG07421872 15/02/2024 5568-0
OQG4633 AG07421873 15/02/2024 5568-0
PWW8I02 AG07421874 15/02/2024 5460-0
QNJ9H98 AG07421876 15/02/2024 5568-0
PUV7H70 AG07421877 15/02/2024 5487-0
GOL0212 AG07421878 15/02/2024 5568-0
GSK0160 AG07421298 15/02/2024 6050-1
RFU3G01 AG07418978 16/02/2024 5738-0
RFU3G01 AG07418979 16/02/2024 6050-1

Página 15/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



PUM6753 AG07422015 16/02/2024 5541-4
HBB1661 AG07422016 16/02/2024 5541-4
HHE3G25 AG07422017 16/02/2024 5541-4
JWY8J78 AG07422018 16/02/2024 5541-4
PAG0I53 AG07422020 16/02/2024 5541-4
HAH1F91 AG07422021 16/02/2024 5541-4
HIW5H59 AG07422022 16/02/2024 5541-4
RFK7C60 AG07422023 16/02/2024 5541-4
HIE9139 AG07422024 16/02/2024 5541-4

MUU9045 AG07422026 16/02/2024 5541-4
PVC6871 AG07422027 16/02/2024 5541-4
PVO3980 AG07422028 16/02/2024 5665-0
GSO0091 AG07422029 16/02/2024 5568-0
HOA6894 AG07422031 16/02/2024 5568-0
QOF3579 AG04194315 16/02/2024 5541-3
PTU4F32 AG07421879 16/02/2024 5568-0
OPT6599 AG07421880 16/02/2024 5568-0
HDM2535 AG07421882 16/02/2024 5568-0
GTU2A18 AG07421885 16/02/2024 5215-2
PVL6318 AG07421666 16/02/2024 7056-1
NXX8790 AG07421667 16/02/2024 7366-2
HER2563 AG07421668 16/02/2024 7048-1
HER2563 AG07421669 16/02/2024 7366-2
GXO2382 AG07422101 16/02/2024 5185-1
HEA9297 AG07422104 17/02/2024 6530-0
DAG5I05 AG07421765 17/02/2024 6076-0
DAG5I05 AG07421766 17/02/2024 6084-1
DAG5I05 AG07421767 17/02/2024 6050-1
DAG5I05 AG07421768 17/02/2024 6394-4
DAG5I05 AG07421769 17/02/2024 6050-1
DAG5I05 AG07421770 17/02/2024 5819-1
DAG5I05 AG07421771 17/02/2024 5215-2
DAG5I05 AG07421772 17/02/2024 6050-1
DAG5I05 AG07421773 17/02/2024 5215-1
DAG5I05 AG07421774 17/02/2024 5207-0
DAG5I05 AG07421775 17/02/2024 5215-1
DAG5I05 AG07421776 17/02/2024 5819-1
DAG5I05 AG07421777 17/02/2024 6050-1
DAG5I05 AG07421778 17/02/2024 5835-0
DAG5I05 AG07421779 17/02/2024 6050-1
RTT7A86 AG07421673 17/02/2024 7633-1
OLR1H39 AG07421674 17/02/2024 7633-2
RMG8A71 AG07421675 17/02/2024 7366-2
GUW0C80 AG07421676 17/02/2024 5185-1
PVV7G58 AG07421679 17/02/2024 6033-0
PWQ6A58 AG07421680 17/02/2024 5630-0
EKV7541 AG07421681 17/02/2024 5738-0
HBW1B88 AG07421682 17/02/2024 7234-0

Tipo de documento: NAI – Data da geração: 08 de março de 2024 – Total de registros: 486

Página 16/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8606

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NIP – 02/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A

INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN
EDITAL – 02/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE

TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, os
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de
infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a
facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB – Código de Trânsito Brasileiro e
CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou
VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Bairro Belvedere, PARA DE
MINAS/MG, CEP. 35661230. Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data
de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97).

PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃOVALOR DA MULTA
RNO4F69 AG04194580 03/11/2023 6068-1 195,23
RNO4F69 AG04194581 03/11/2023 5819-1 880,41
QWR2I33 AG07419306 03/11/2023 5541-4 195,23
AWJ9I43 AG07419307 03/11/2023 5541-4 195,23
QUQ2076 AG07419308 03/11/2023 5541-4 195,23
GWS3C96 AG04194583 03/11/2023 5185-1 195,23
PXL4910 AG07419311 03/11/2023 5452-6 195,23
JIN9471 AG07419312 03/11/2023 5541-1 195,23

OWU4423 AG04194584 03/11/2023 6076-0 293,47
OWU4423 AG04194585 03/11/2023 5215-1 293,47
OWU4423 AG04194586 03/11/2023 5797-0 2934,70
HFE0H06 AG04194588 03/11/2023 5185-1 195,23
RFJ6C53 AG07418914 04/11/2023 5541-1 195,23
HMZ6023 AG07418915 04/11/2023 5541-1 195,23
PYH8828 AG07419408 04/11/2023 7633-2 293,47
PYH8828 AG07419409 04/11/2023 5185-1 195,23
QPD0864 AG07417997 05/11/2023 5452-7 195,23
PBJ5J72 AG07417998 05/11/2023 5452-7 195,23

QNN0957 AG07417999 05/11/2023 5452-7 195,23
OME6A79 AG07418000 05/11/2023 5452-7 195,23
RGA3F67 AG07419401 05/11/2023 5452-7 195,23
HML9I73 AG07419405 05/11/2023 5452-7 195,23
GBS6C89 AG07419406 05/11/2023 5452-7 195,23
HML2F16 AG07419407 05/11/2023 5452-7 195,23

Página 17/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



PNG0H50 AG07418765 05/11/2023 5835-0 195,23
PNG0H50 AG07418766 05/11/2023 5819-1 880,41
ISW8J58 AG07418817 05/11/2023 7633-2 293,47
NFR4G06 AG07419313 06/11/2023 5541-4 195,23
QMX9C68 AG07419314 06/11/2023 5541-4 195,23
HLE3333 AG07419315 06/11/2023 7633-1 293,47
QNC6H04 AG07419316 06/11/2023 7633-1 293,47
OPZ1329 AG07419317 06/11/2023 7633-1 293,47
SHC2E20 AG07419318 06/11/2023 7633-1 293,47
RFR5D65 AG07419319 06/11/2023 7633-1 293,47
GUM4G23 AG07419320 06/11/2023 7633-1 293,47
PUM4H32 AG07419321 06/11/2023 7633-1 293,47
RVP8C33 AG07419322 06/11/2023 7633-1 293,47
PDC4E48 AG07419324 06/11/2023 7633-1 293,47
HAA7G22 AG07419325 06/11/2023 7633-1 293,47
HCN3B23 AG07419326 06/11/2023 5819-1 880,41
HBG3060 AG07419330 06/11/2023 5452-2 195,23
GPK5E10 AG07419331 06/11/2023 5568-0 195,23
RVN1A93 AG07419411 06/11/2023 7684-2 130,16
PUX6093 AG07418449 07/11/2023 5819-1 880,41
QUL9A77 AG07418450 07/11/2023 6050-1 293,47
HIN4695 AG07419412 07/11/2023 7048-1 293,47
HDQ2999 AG07418775 08/11/2023 5568-0 195,23
HEU1B75 AG07418776 08/11/2023 5568-0 195,23
GZP9298 AG07419332 08/11/2023 7633-1 293,47
PVV3181 AG07419333 08/11/2023 7633-1 293,47
EVA0I90 AG07419334 08/11/2023 7633-1 293,47
HLF8A23 AG07419335 08/11/2023 7633-1 293,47
RVJ5G47 AG07419336 08/11/2023 7633-1 293,47
PUO9636 AG07419337 08/11/2023 7633-1 293,47
RMZ1A39 AG07419338 08/11/2023 7633-1 293,47
HEV0178 AG07419339 08/11/2023 7633-1 293,47
HFC7I24 AG07419341 08/11/2023 7633-1 293,47

HWN9E84 AG07419343 08/11/2023 7633-1 293,47
PYX1273 AG07419344 08/11/2023 7633-1 293,47
OQG7134 AG07419345 08/11/2023 7633-1 293,47
QOL2E91 AG04194309 08/11/2023 5541-3 195,23
HBF3D70 AG07418777 08/11/2023 5819-1 880,41
HBF3D70 AG07418778 08/11/2023 6068-1 195,23
HBF3D70 AG07418779 08/11/2023 5835-0 195,23
QPI8320 AG07418781 08/11/2023 5819-1 880,41
PXP4A10 AG07416716 10/11/2023 5380-0 130,16
RTA4E72 AG04194592 11/11/2023 5452-2 195,23
PYS5A92 AG04194499 12/11/2023 7056-1 293,47
AQF8482 AG04194594 12/11/2023 5568-0 195,23
QQV7776 AG04194595 12/11/2023 7366-2 130,16
QQC8921 AG04194596 12/11/2023 5797-0 2934,70
QQC8921 AG04194597 12/11/2023 5835-0 195,23
QQC8921 AG04194598 12/11/2023 7714-1 130,16
OOZ0C11 AG07419415 13/11/2023 5541-4 195,23
PWZ5430 AG07419416 13/11/2023 5541-4 195,23
RFA0E39 AG07419417 13/11/2023 7633-1 293,47
SIZ5F66 AG07419418 13/11/2023 5541-4 195,23
GQE5295 AG07419419 13/11/2023 5452-1 195,23

Página 18/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



HKY8F80 AG07418459 13/11/2023 5835-0 195,23
HKY8F80 AG07418460 13/11/2023 7056-1 293,47
HER2129 AG04194600 13/11/2023 5835-0 195,23
HER2129 AG07418786 13/11/2023 6068-1 195,23
RTO4F92 AG07419350 14/11/2023 5541-4 195,23
OPW4A66 AG07418787 14/11/2023 5185-1 195,23
HAH0604 AG07418788 14/11/2023 7625-2 293,47
OQU6A00 AG07418790 14/11/2023 7633-1 293,47
OQU6A00 AG07418791 14/11/2023 5622-2 88,38
HCP7954 AG07418792 14/11/2023 5797-0 2934,70
HCP7954 AG07418793 14/11/2023 6050-3 293,47
HCP7954 AG07418795 14/11/2023 7684-2 130,16
QXF2F37 AG07419501 16/11/2023 7633-1 293,47
HIB6A98 AG07419503 16/11/2023 7633-1 293,47
HHS4884 AG07419504 16/11/2023 7633-1 293,47
HLO7646 AG07419505 16/11/2023 7633-1 293,47
QUB9052 AG07419506 16/11/2023 7633-1 293,47
DJN3673 AG07419507 16/11/2023 7633-1 293,47
RKI0J20 AG07419508 16/11/2023 7633-1 293,47
SIY8D00 AG07419509 16/11/2023 7633-1 293,47

HNV9H65 AG07419510 16/11/2023 7633-1 293,47
HKO1C62 AG07419603 16/11/2023 5568-0 195,23
PWF4J83 AG07419511 16/11/2023 7633-1 293,47
EPU0G55 AG07419513 16/11/2023 5541-4 195,23
HFZ3144 AG07419514 16/11/2023 5541-4 195,23
LZQ3E99 AG07419515 16/11/2023 5541-4 195,23
OPW5G33 AG07419516 16/11/2023 5568-0 195,23
MSE6965 AG07419517 16/11/2023 5452-2 195,23
HLA3A81 AG07419703 16/11/2023 5568-0 195,23
HAV8D05 AG07419704 16/11/2023 5568-0 195,23
RNR4A44 AG07419010 16/11/2023 7625-2 293,47
HTT0J49 AG07419353 17/11/2023 5541-4 195,23
EMR5263 AG07419354 17/11/2023 5541-4 195,23
HNE0F79 AG07419355 17/11/2023 5541-4 195,23
HKW9I57 AG07419356 17/11/2023 5541-4 195,23
HCP4715 AG07419357 17/11/2023 5541-4 195,23
SHX2I17 AG07419358 17/11/2023 5541-4 195,23
RNO4C68 AG07419364 17/11/2023 6050-2 293,47
HCH9989 AG07418797 17/11/2023 5452-2 195,23

RMM5D25 AG07419011 17/11/2023 7625-2 293,47
GSN7F90 AG07418798 17/11/2023 7030-1 293,47
SHG4F71 AG07416717 17/11/2023 5380-0 130,16

QWW0E32 AG07418675 17/11/2023 7633-1 293,47
GZU3633 AG07419520 17/11/2023 7684-1 130,16
RMP8H39 AG07419521 17/11/2023 5819-1 880,41
RMD5D73 AG07418799 19/11/2023 5738-0 293,47
RMD5D73 AG07420001 19/11/2023 6050-1 293,47
PAS4I08 AG07417377 20/11/2023 5568-0 195,23

HAR1A59 AG04194293 20/11/2023 5797-0 2934,70
EMR5263 AG07419371 21/11/2023 5541-4 195,23
GLW4658 AG07419372 21/11/2023 5541-4 195,23
RTV6E64 AG07417378 22/11/2023 5568-0 195,23
RTV6E64 AG07417379 22/11/2023 7293-0 130,16
PWE6B05 AG07417381 22/11/2023 5541-4 195,23

Página 19/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



GXO2J14 AG07417382 22/11/2023 5509-0 130,16
HIG2342 AG07420004 23/11/2023 5550-0 130,16
LTR4D54 AG07420005 23/11/2023 5550-0 130,16
HIN4F63 AG07420007 23/11/2023 5550-0 130,16
PVP4079 AG07418469 23/11/2023 6050-1 293,47
RFN0B74 AG07418688 24/11/2023 5541-1 195,23
HDR6367 AG07418690 24/11/2023 5541-1 195,23
GWV3F87 AG07418692 24/11/2023 5541-1 195,23
ORA8078 AG07419522 24/11/2023 7633-1 293,47
QNI5790 AG07418693 24/11/2023 6203-0 130,16
LTZ5B50 AG07419605 24/11/2023 5207-0 88,38
LTZ5B50 AG07419606 24/11/2023 5185-1 195,23
DFK3230 AG07417383 24/11/2023 7366-2 130,16
HKF4I12 AG07417384 24/11/2023 7293-0 130,16
FGY4B03 AG07419014 24/11/2023 6041-2 195,23
OLY2367 AG07417385 24/11/2023 7293-0 130,16
PXZ2573 AG07417386 24/11/2023 5568-0 195,23
PXZ2573 AG07417387 24/11/2023 7293-0 130,16
QXH2D66 AG07417388 24/11/2023 5541-1 195,23
GZY9129 AG07417389 24/11/2023 5568-0 195,23
OML2089 AG07417390 24/11/2023 5568-0 195,23
FWI2D57 AG07417391 24/11/2023 5509-0 130,16
FWI2D57 AG07417392 24/11/2023 7293-0 130,16
HFS0H19 AG07417393 24/11/2023 5185-1 195,23
REH0I22 AG07417394 24/11/2023 7293-0 130,16
REH0I22 AG07417395 24/11/2023 5487-0 195,23
ARJ1A29 AG07418470 25/11/2023 6530-0 195,23
HAH0F18 AG07420009 25/11/2023 5835-0 195,23
OPM3075 AG07419530 25/11/2023 7633-2 293,47
HLV0846 AG07418472 25/11/2023 5541-1 195,23
GXK7237 AG07418473 25/11/2023 5541-1 195,23
HLS7788 AG07418475 25/11/2023 5541-1 195,23
GXO3805 AG07418476 25/11/2023 5541-1 195,23
ORC0057 AG07418477 25/11/2023 5487-0 195,23
EEG2704 AG07418479 25/11/2023 5541-1 195,23
HKC2622 AG07418480 25/11/2023 5541-1 195,23
PZO6J50 AG07418481 25/11/2023 7625-1 293,47

QWW2013 AG07418483 25/11/2023 5541-1 195,23
HIN4676 AG07418484 25/11/2023 5541-1 195,23
SJB1C46 AG07418485 25/11/2023 5541-1 195,23
ORB1149 AG07418486 25/11/2023 5541-1 195,23
HFB3724 AG07418487 25/11/2023 5541-1 195,23
QOA2B73 AG07418488 25/11/2023 5541-1 195,23
PUP6I94 AG07418489 25/11/2023 5541-1 195,23

HEX8A99 AG07418490 25/11/2023 5541-1 195,23
HMU0658 AG07418491 25/11/2023 5541-1 195,23
GZT5C00 AG07418492 25/11/2023 5541-1 195,23
PUR2405 AG07418493 25/11/2023 5380-0 130,16

RMM5D25 AG07418496 25/11/2023 5452-2 195,23
HKW3G10 AG07419538 25/11/2023 6530-0 195,23
HDL2665 AG07419378 26/11/2023 5258-3 2934,70
HDL2665 AG07419379 26/11/2023 7684-2 130,16
HDL2665 AG07419381 26/11/2023 6050-1 293,47
HDL2665 AG07419382 26/11/2023 7099-1 195,23

Página 20/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



HAQ9F92 AG07418825 26/11/2023 5460-0 130,16
HAT4723 AG07419015 26/11/2023 5541-1 195,23
NXY6G53 AG07419016 26/11/2023 5541-1 195,23
OLS1047 AG07419017 26/11/2023 5541-1 195,23
RTH3E70 AG07419018 26/11/2023 5541-1 195,23
GOZ5410 AG07419383 26/11/2023 5835-0 195,23
PYY0G39 AG07419609 26/11/2023 7056-2 130,16
GOZ5410 AG07419387 26/11/2023 6050-2 293,47
GOZ5410 AG07419388 26/11/2023 6300-0 195,23
GOZ5410 AG07419390 26/11/2023 6050-1 293,47
GOZ5410 AG07419391 26/11/2023 6050-1 293,47
GOZ5410 AG07419392 26/11/2023 6050-1 293,47
GOZ5410 AG07419393 26/11/2023 5797-0 2934,70
HLE4808 AG07419611 26/11/2023 5720-0 195,23
GZP3I51 AG07419021 26/11/2023 5541-1 195,23
HBY9969 AG07419022 26/11/2023 5541-1 195,23
OIE4J08 AG07419023 26/11/2023 5541-1 195,23

QXP6E89 AG07419024 26/11/2023 5541-1 195,23
GZI1424 AG07419026 26/11/2023 5541-1 195,23
OUP8I28 AG07419027 26/11/2023 5541-1 195,23
HII1H17 AG07419028 26/11/2023 5541-1 195,23

GSW0J74 AG07419029 26/11/2023 5541-1 195,23
ESM7F29 AG04194294 26/11/2023 7030-1 293,47
HME3830 AG07419031 27/11/2023 5541-1 195,23
GQY2718 AG07419032 27/11/2023 5991-0 293,47

Tipo de documento: NIP – Data da geração: 08 de março de 2024– Total de registros: 211

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8607

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 02/2024 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SOLICITAÇÃO

DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 02/2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
Em face ao recebimento das solicitações de aplicação de penalidade de advertência, com fulcro na Resolução 918/22 do
CONTRAN, em seu Art. 10º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados conforme decisões. Os autos com
acolhimento serão convertidos em penalidades de advertência, e os autos com não acolhimentos serão continuados com a
emissão da Notificação de Imposição da Penalidade de multa.

PLACA AUTO INFRAÇÃODATA INFRAÇÃOCÓD DA INFRAÇÃO DOCUMENTO DO INFRATOR
QQV7776 AG04194595 12/11/2023 7366-2 ADILANE FERNANDES DOS SANTOS
HIG2342 AG07420004 23/11/2023 5550-0 LEANDRO RODRIGUES MARCIANO
LTR4D54 AG07420005 23/11/2023 5550-0 LETICIA MARTINS MACIEL

Página 21/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



QNI5790 AG07418693 24/11/2023 6203-0 WENDER APARECIDO DE AZEVEDO
DFK3230 AG07417383 24/11/2023 7366-2 JOSE MARCONE DA SILVA
HKF4I12 AG07417384 24/11/2023 7293-0 RAFAEL AQUINO BARBOSA
OLY2367 AG07417385 24/11/2023 7293-0 ADILSON IRENE SANTOS
PUR2405 AG07418493 25/11/2023 5380-0 ROGERIO PEREIRA BARRETO

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8608

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL – 02/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN
EDITAL – 02/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO

CONDUTOR
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas resoluções do CONTRAN nº. 710/2017 e Lei
14.229/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica, por meio deste e
dital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas infrações de trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da defesa da autuação, observado os termos
da Resolução do CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito, nº. 918/2022. A defesa da autuação por ventura interposta,
deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 - Belvedere - PARA DE MINAS - MG - CEP. 35661230, ou VIA
CORREIOS para Avenida Ovídio de Abreu, 1313 - Belvedere - PARA DE MINAS - MG - CEP. 35661230 (de preferência
mediante aviso de recebimento).
PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃO
HLE0647 E300000726 08/02/2024 5002-0
HFW9455 E300000727 08/02/2024 5002-0
RVP8B41 E300000728 15/02/2024 5002-0
RNJ0F92 E300000729 15/02/2024 5002-0
PWO7201 E300000730 15/02/2024 5002-0
RNC8D82 E300000731 15/02/2024 5002-0
FRS9511 E300000732 15/02/2024 5002-0

Tipo de documento: NICNAI – Data da geração: 08 de março – Total de registros: 7

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8609

Página 22/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DEFESA DE PUBLICAÇÃO – 02/2024 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 02/2024
RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 9°,
ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de Acolhimento das
razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) os proprietários dos
veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa
apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade.

PLACA DATA DA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO
HHS8424 16/02/2024 28/12/2023 DF-14/2024 AG07420813 ACOLHIDA
GSN7J64 16/02/2024 29/11/2023 DF-24/2024 AG07419445 ACOLHIDA
HIP0865 16/02/2024 30/11/2023 DF-25/2024 AG07419453 NÃO ACOLHIDA
RMT8C68 16/02/2024 01/12/2023 DF-26/2024 AG07420306 NÃO ACOLHIDA
RMT8C68 16/02/2024 29/11/2023 DF-27/2024 AG07419811 NÃO ACOLHIDA
OPN6471 16/02/2024 10/12/2023 DF-32/2024 AG07419851 ACOLHIDA
PWI0368 16/02/2024 04/12/2023 DF-33/2024 AG07419581 NÃO ACOLHIDA
OLS0I10 16/02/2024 05/01/2024 DF-34/2024 AG07419154 ACOLHIDA
HKT6291 19/02/2024 07/12/2023 DF-31/2024 AG07419901 NÃO ACOLHIDA
GRE9464 19/02/2024 28/12/2023 DF-13/2024 AG07420814 ACOLHIDA
QWU2H2822/02/2024 26/12/2023 DF-37/2024 AG07420431 NÃO ACOLHIDA
HHC1614 22/02/2024 22/12/2023 DF-36/2024 AG07419122 ACOLHIDA
QWU2H2822/02/2024 26/12/2023 DF-35/2024 AG07420432 NÃO ACOLHIDA
QND2D81 27/02/2024 12/01/2024 DF-41/2024 AG07420858 ACOLHIDA
RMS7F21 27/02/2024 12/01/2024 DF-44/2024 AG07416718 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 27/02/2024 01/12/2023 DF-45/2024 AG07420311 NÃO ACOLHIDA
SIV3C00 28/02/2024 16/12/2023 DF-38/2024 AG07419861 NÃO ACOLHIDA
PVZ4E08 29/02/2024 19/12/2023 DF-40/2024 AG07420346 NÃO ACOLHIDA
HFZ3193 01/03/2024 18/12/2023 DF-39/2024 AG07420077 NÃO ACOLHIDA
QND2D81 01/03/2024 25/12/2023 DF-42/2024 AG07420421 ACOLHIDA
QND2D81 01/03/2024 12/01/2024 DF-43/2024 AG07420856 ACOLHIDA
GZR8665 01/03/2024 18/01/2024 DF-46/2024 AG07421139 NÃO ACOLHIDA
GOC2334 01/03/2024 18/01/2024 DF-47/2024 AG07421148 ACOLHIDA
GZL2906 01/03/2024 20/12/2023 DF-48/2024 AG07420092 NÃO ACOLHIDA

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8610

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO JARI – 03/2024 RESULTADO DE RECURSO – 1A INSTÂNCIA

Página 23/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 03/2024
RESULTADO DE RECURSO – 1A INSTÂNCIA – JARI

A Junta julgou os recursos abaixo, com as seguintes decisões dos processos impetrados nesta JARI.
PLACA DATA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃORESULTADO

HDW3E62 06/03/2024 28/09/2023 RJ-41/2024 AG07417940 INDEFERIDO
HLT4A81 06/03/2024 29/09/2023 RJ-42/2024 AG07418199 INDEFERIDO
HLT4A81 06/03/2024 01/10/2023 RJ-43/2024 AG07418545 INDEFERIDO

Pará de Minas, 08 de março de 2024.

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 8611

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -
COMID , em 08 de março de dois mil e vinte quatro, às 9 horas na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, situada à Rua
Dr. Cândido, 26 Centro, Pará de Minas. A presente reunião foi convocada pelo Presidente do COMID, Aparecido Luís
Araújo, com o objetivo de acordar e deliberar sobre os seguintes assuntos: COMISSÃO DE INSPEÇÃO E
MONITORAMENTO:APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PRORROGAÇÃO DOS PROJETOS: 
Protocolados e apresentados:1) CIDADE OZANAN:PRORROGAÇÃO DE SUA VIGÊNCIA E AUTORIZAÇÃO PARA
UTILIZAÇÃO DOS RENDIMENTOS FINANCEIROS: Projeto: Cantos, Contos e Cuidados na cidade de Pará de Minas;
aprovado por unanimidade – Resolução nº 02/2024 2) ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOIO E COMBATE AO
CÂNCER – ABRACO: Projeto: Pilates Para a Melhor Idade - SOLICITAÇÃO UTILIZAR SALDOS RENDIMENTOS ,
ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO EM CONFORMIDADE COM ART. 57 DA Lei Federal nº 13.019/2014
conforme demonstrativo e justificativas que foram avaliadas e aprovado por unanimidade Resolução nº 03/2024
3)ASSOCIAÇÃO CULTURAL,ESPORTIVA, SOCIO EDUCACIONAL E TURÍSTICA DE PARÁ DE MINAS –
Projeto Mais Viver: alterações no Plano de trabalho, conforme demonstrativos e justificativas apresentadas: aprovado por
unanimidade – Resolução nº 04/2024. Comissão de Inspeção e Monitoramento: Solange Gomes Vieira, Celina Alves,
Simone Gonçalves, Franciele de Lima, Laudelina Ferreira; diante da explicação e apresentação dos documentos; foi
aprovado por unanimidade os documentos acima citados, conforme Resoluções COMID que serão publicadas no Diário do
Município, assim como esta Ata. Presidente Aparecido Luis Araujo agradeceu a comissão de Inspeção e Monitoramento,eu
Áglia Campolina secretaria executiva da Casa dos Conselhos, lavrei a presente Ata que deverá sr assinada por todos os
presentes.

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 02/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 4.380/2004 alterado pela Lei nº 6.942/2023e, através de sua mesa diretora e

Página 24/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



ad referendum no dia 08 de março de 2024;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a Proposição de ajuste na utilização do Recurso do Projeto Cantos, Contos e Cuidados na Cidade Ozanan
e no Município de Pará de Minas - Termo de Fomento nº 018/2023, e prorrogação de sua vigência. .

Art 2  Aprovar as alterações para utilizar o valor disponível incluído o valor de rendimentos financeiros.

Art. 3  Valor do Recurso foi de R$ 211.200,00 efetivado em 19 de abril de 2024

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de março de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 03/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 4.380/2004 alterado pela Lei nº 6.942/2023e, através de sua mesa diretora e
ad referendum no dia 08 de março de 2024;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a Proposição de ajuste do Projeto Pilates Para a Melhor Idade - ABRACO: Associação Brasileira de Apoio e
Combate ao Câncer de Pará de Minas - Termo de Fomento nº 010/2023, e .

Art 2  Aprovar alterações: Plano de trabalho e a alteração para utilizar o valor disponível incluindo o valor de rendimentos
financeiros em conformidade como art. 57 da Lei Federal nº 13.019/2014.

Art. 3  Aprovar uso de valores remanescente em conta com os rendimentos para custear atendimento aos inscritos na oficina
de Pilates/profissionais fisioterapeutas – até a data final do projeto: 27 de maio de 2024.

Art.4  Valor do recurso foi de R$ 98.308,40 efetivado em 27 de março de 2023.

Saldo de investimento conforme documento apresentado: R$ 27.099,77

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de março de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 8616

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Página 25/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517



Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 04/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 4.380/2004 ALTERADA PELA Lei nº 6.942/2023 e através de sua mesa
diretora e ad referendum no dia 08 de março de 2024;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a alteração do Plano de trabalho do Projeto: Mais Viver - Associação Cultural, Esportiva, Sócio
Educacional e Turística de Pará de Minas - Termo de Fomento nº 39/2023

Art. 2  Valor total do projeto R$ 259.595,80 efetivado em 26 de janeiro de 2024

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de março de 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 8617

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 20, DE 7 DE MARÇO DE 2024.

Concede à servidora Letícia Rodrigues Miranda a conversão em espécie de suas férias-prêmio.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições e em conformidade com o art. 99 da Lei
Orgânica Municipal c/c com o art. 51 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o Quadro de
Pessoal, Plano de Carreira e Política de Remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, cria cargos e
dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Letícia Rodrigues Miranda a conversão em espécie de suas férias-prêmio referentes ao
1º período aquisitivo.

Parágrafo único – O pagamento das férias-prêmio à servidora será feito em parcela única.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 7 de março de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 8604

Página 26/26

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de março de 2024 | Diário Municipal, Nº 517


		2024-03-08T17:06:19-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




